Conclusio: Notorius Clerici percussor 154 ad effectum, de quo supra, est is, qui testimonio de visu plurium personarum, publice diffamatus est in eo loco, Clericum percussisse. Probatum conclusio ex responsione, quã supra proxime attuli ad secundũ dubiũ ad euitandum enim excommunicatum pro percussione Clerici, requiritur notorieta facti dictæ percuss. Sed tunc interuenit talis notorieta facti, quãdo percussio facta fuit corã pluribus personis, qui proprijs oculis viderunt, v.g. Titium percussisse Caiũ Clericum, & ex horum testimonio, tale factum publicatum fuit ergo. ita post *Suarez, Fillius tr. 13. sect. 3. de censuris, in particulari nu. 66. ad finem. Alterius lib. 1. disp. 6. cap. 2. vers. quãobrem vt percussio*, concordant Doctores omnes, & tantum discordant in numero 155 personarum, qui debent fuisse præsentis, oculis proprijs cernentes dictam percussione. Vnde quatuor opiniones refert *Alter. loco supra. vers. Sed dubitant*, & si tantum tres referat *Auila p. 2. cap. 6. disp. 2. dub. 4. Primam Adriani in 4. cum de Eucharistia*, qui simpliciter docet, requiri numerum decem perso- 156 narum, quia decem personæ constituunt populum, *can. vnio 5. q. 3. si faciunt populũ*, inquit ipse, ergò tantò magis possunt facere notorium. Secundum *Sylu. verbo notorium num. 4.* qui putat, sufficere numerum sex personarum, sumit enim fundamentum ab eodem *can. vnio*, vbi dicitur, decẽ facere populum, & arguit hoc modo, decem personæ faciunt populum; sed vbi aliquid scitur à maiori parte populi, dicitur notorium, ergò vbi aliquid scitur à sex personis, quæ constituunt maiorem partem respectu numeri denarij, etiam erit notorium. Tertiam *Paludani* apud ipsum *Alterium*, qui distinguit, vel populus, aut Oppidum, aut vicinia constat paucis personis, nempe decem, aut viginti, & tunc ad hoc, vt aliquid respectu eorum, sit notorium requiritur maior pars dicti populi, Oppidi, & viciniae, v.g. si sunt decem, requiritur numerus sex personarũ, si viginti, vnde decim personarũ, vel est magna cõmunitas, & tunc ad minimum requiritur scientia decem personarum. Quarta opinio, quæ est communis, docet, quod non possit circa hoc, certa regula assignari pro praxi; sed id remittendum arbitrio boni viri, qui attentis circumstantijs personarum, coram quibus facta fuit percussio, loci, & temporis, iudicet hic, & nunc, quis numerus personarum sufficiat ad reddendam talem percussione notoriam, & sic quis dicatur notorius Clerici percussor. Accedunt huic opinioni præter *Alterium, & Auilam locis supra cit.* *Suarez cit. disp. 4. sect. 2. Fillius supra num. 66. ad finem, Hurtado disp. 1. de excomm. num. 9. Bonac. disp. 2. quæst. 2. de censuris punct. 1. §. 1. nu. 5.* Qui ex hoc inferunt. Primò quod

quod pauciores testes requirantur vbi percussio fuit facta coram personis grauioribus, 157 vel in foro, vel alio loco publico, vel de die, quam si fuit facta coram personis non ita grauibus, vel in alio loco non tam publice, aut de nocte, ita *Hurtado supra*, sed ante eum *Suarez loco suprac.* Secundò infert *Auila loco suprac.* descendendo ad magis particularia, quòd qui percussit Clericum coram decem, vel duodecim non erit notorius respectu magnæ Ciuitatis; bene tamen respectu Oppidi parui, & etiam in vicinia illius 158 magnæ Ciuitatis, vnde vult primò, quòd delictum commissum coram decem, non sit notorium respectu magnæ Ciuitatis, quauis sit notorium respectu collegij, vel vicinæ, vt clarius *Bonac. loco suprac. vers. hinc sequitur.* Secundò quòd possit dari casus, vt quis debeat euitari in vicinia, & non in tota Ciuitate, vbi est dicta vicinia. Tertio infert *Grassius p. 1. decis. lib. 4. cap. 11. num. 13.* quòd 159 si quis in domo etiam magni Principis aliquius Ciuitatis, percutiat Clericum coram sex vel septem, non erit notorius in Ciuitate si verò in foro erit notorius, & hoc voluit, meo iudicio. *Auila loco suprac. vers. hinc sequitur,* dum videtur velle, quòd sex, vel septem faciant notorium respectum Collegij, vel Conuentus Religiosorum, & sic in dictis locis, percussione factam coram dicto numero, esse notoriam respectu ipsorum de Collegio vel de monasterio, nisi tamen magnum esset, vt subdit, monasterium, vt talis scientia non sufficeret v. g. inquit ipse, si monasterium haberet ducentos fratres. Hæc vltima opinio & si non careat probabilitate, tamen, vt verum fatear, animum meum non 160 implet, quia etiam relinquit rem istam intricatam, & indefinitam, & sic non tollit omnino dubia, & scrupulos, quos vult, & intendit tollere *extravagans ad euitanda.* Nam quando dicunt auctores huius sententiæ, quòd id remittatur arbitrio boni viri, vel intelligunt de iudice vt videtur intelligere *Peuermitanus apud Auilam loco infrascitando* qui declaret per sententiam, talem notoriè percussisse Clericum, & tunc vel illa percussio apertè fuit iniusta, & non est necessaria declaratoria iudicis, aliàs frustra per dictam extravagantem, notorius percussor Clerici distingueretur à denunciato, per iudicem, vel illa percussio non fuit apertè iniusta, & tunc licet esset necessaria dicta sententia declaratoria, vt infra tamen non per hoc potest statui regula generalis, quòd scilicet non dicatur notorius Clerici percussor, seu quòd quis non teneatur euitare percussorem notorium, nisi ille, vt talis fuerit, à iudice per sententiam declaratus; Vel per *bonum virum* intelligunt eundem, qui debet eum euitare, aut alium quemlibet huius farinae peri-

rum, & neutro modo haberetur finis dictæ *extravagantis*, scilicet tollere dubia, & scrupulos, & tradere regulam certam, quia adhuc vnus posset existimare concurrere circumstantias, quæ sufficiunt ad reddendam percussione notoriam, & alius existimare contrarium. Vnde putarem (præter casum vbi percussio est facta coram maiori parte Oppidi, Collegij, vel Monasterij, de quo casu nemo est, qui neget, talem percussione esse notoriam, item quòd dicta percussio non sit apertè iniusta, & sic quòd possit aliqua tergiuersatione celari, vel aliquo iuris remedio, aut suffragio excusari) ad effectum de quo 161 supra, vt vbi vicinia, vel Collegium, vel Oppidum est paruum, sufficiat si coram sex personis iuxta opinionem *Syl.* sit facta percussio; si verò magna sit communitas, sufficiat si percussio fuerit facta coram decem personis iuxta opinionem *Adriani*, & aliorum sic enim traditur certa regula generalis, & tollitur scrupulus, quod intendit *extravagas*, vt sæpè dictum fuit, & post *Nau. cons. 4. de sententia excommunicationis*, notat *Grassius p. 1. decis. lib. 4. cap. 1. num. 9.* ita supponunt *Fagundez loco infrascitando num. 14.* & *Layman etiam loco citando*, ante eum *Auila loco suprac.* qui exphat percussione non notoria, quando fuit facta non solù coram duobus, vel tribus, sed etià coram quatuor, vel quinq. Sed pro maiori declaratione superioris doctrinæ, pro-

Quando mihi constat Titium percussisse Clericum in oppido, vel Collegio coram sex personis, vel in Ciuitate, aut magna communitate coram decem, an debeat statim euitari.

S *Varez est. disp. 11. sect. 1. num. 11.* dicit primò, quòd ad hoc vt quis dicatur notorius Clerici percussor, non solum requiritur, quòd percusserit coram dicto numero testium, sed etiam quòd deinde ex eorum testimonio ita factum reddatur publicum, vt nulla tergiuersatione possit celari.

Dicit secundò, quòd etiam remittatur arbitrio boni viri iudicandù; quādo ex dictorum testium testimonio, factum istud in aliquo loco euasit publicum, quia vt ipse subdit, non oportet vt res diuulgata sit, aut in tota Ciuitate, vel Oppido; Sed sufficit si in magna eius parte (prudentiam arbitrio) diuulgatum sit factum. Sed contrarium dicendù videtur, quia eò ipso quòd percussio facta est coram dicto numero testium iuxta loci magnitudinem, vel paruitatem, est percussio notoria, & per consequens quis existimandus est notorius Clerici percussor, & euitandus, & quòd eo ipso, vt quis sciat, talem percussisse Clericum coram dicto numero, ac sciat etiam illum

illum esse notorium Clerici percussorem, quia notorietas pendet à numero testium, qui fuerunt præsentes non in diuulgatione facta in magna parte Ciuitatis, vel Oppidi?

164 Sicuti à simili offensio notoria dicitur, eo ipso quòd facta fuit multis præsentibus, & videntibus, vt post *Partnac. habetur per Marium Antonium lib. 3. variar. resol. 11. n. 9.*

Prò huius difficultatis veritate, distinguendum esse putarem, vel dicta percussio fuit facta in domo, aut in alio loco priuato coram sex, aut verò in foro, vel alio loco publico, primo casu est expectanda diuulgatio iuxta primam opinionem, secundo autem casu, statim euitandus est ab eo, qui scit id. Hoc volunt dicere Doctores, quos allegauit *sup. in 3. corollario* fauet partim *Filius eius cit. 12. n. 67.* qui post *Suar.* quaerit, an illi, qui viderunt Clerici percussorē, teneat percussorē statim vitare, antequam magis notorius fiat? Et respondet his verbis, *Si non obstante illa notitia, crimen adhuc sit occultum, tantum erit à consensu vitandus occulte, si tamen factum sit publicum, etiam publice vitandus erit, & postea* subdit ad nostrum propositum, *quando autem vidit publicè committi delictum, non est expectanda maior publicatio, ideo statim vitandus est.*

Dixi partim, quia quoad id, dicit à consensu, talē esse vitandū, sequendo *Suar. cit. disput. 9. sect. 2. n. 11.* quem etiam probat *Alterius lib. 1. disp. 61. n. 2. vers. de responsio, & c.*

Qui vult obligari eos, qui (etsi in pauciori numero quam sex) interfuerunt dictæ percussioni, euitare in occulto percussorem, ex quo putat, verba dictæ extrauagan. non requirere vt delictum absolutè sit notorium, sed tantū, quòd notoriè cōstet illi, delinquentem incidisse in sententiam *can. si quis suadente*; vnde vt ipse subdit, verisimile est, integrum manere ius antiquum, quoad eos, qui viderunt dictā percussione, secundū quòd ius, quando excommunicatio maior erat nota alicui occultè, etiam quis tenebatur euitare occultè, quando verò publicè, publicè, & c. vt supra dictum est, quā opinionē etiā sequitur *Villalobos p. 1. summa tract. 17. diff. 3. n. 5. ibi y si succede que el delito se cōmestio delante de alguno, o algunos, mas toda via esta secreto, y no esta publicado, à aquellos à quien el delito es notorio tienen obligacion de euitar el delincente en secreto segun la mas probable opinion, que sigue Suarez, mas no en publico.* Tamen in contrarium est communis opinio Doctorum nempe *Couarr. & Aragon.* quos sequitur *Auila loco suprac. & alij*, quos etiā probant *Bonac. disp. 2. q. 2. puncto 1. §. 1. n. 6. Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. cap. 4. vers. secundū notandum, Hurtado disp. 1. de excommunicatione n. 10. Fagundez lib. 1. in 1. præceptum c. 5. num. 14.* qui communiter negant, quòd af-

sumit *Suar.* nempe verba dictæ extrauagan. non requirere, quòd delictum istud sit absolutè notorium, & quidem meritò, quia in dicta extrauagan. simpliciter dicitur *deberet confiteri aliquem ita notoriè in sententia Canonis incidisse, quòd factum non possit aliqua tergiversatione celari*, verba enim simpliciter, & absolutè prolata, etiam simpliciter debent intelligi. Accedat quòd si non requireret dictum Concilium Constantense in dicta extrauagante, quòd delictū istud esset absolutè notorium, post illud verbum *deberet addidisset tibi, vel fidei*; Cum enim hoc potuit restringere, & non restrinxit, signum est, requirere, quòd delictū, seu factū istud sit absolutè notorium. Confirmatur quia sumus in pennis, vbi stricta potius, quàm larga debet fieri interpretatio.

An possit dari casus, in quo adsit notorietas facti, de qua supra, circa percussione, quia coram sex, vel decem personis fuit facta, & ad publicam communitatis notitiam deuenit N. percussisse coram decem, vel sex respectiue; Clericum, & tamen quis non obligetur euitare notorium Clerici percussorem.

Respondent communiter Doctores superacitati affirmatiue, posse dari hūc casum, nempe quando & si percussio sit notoria, tñ nō est notoriū, illā fuisse apertè iniustam, id est quòd per talem percussione incurreret ille talis excommunicationem *canonis. si quis suadente*, hoc. n. inquit Doctores, in specie *Laym. loco suprac.* significat *Concil. Constantense in dicta extrauagante*, quando postquam dixit, *ita quòd factum nulla tergiversatione possit celari*, subdit illa alia verba, *nec aliquo suffragio excusari, ita etiam Suarez supra, Alterius cit. cap. 2. vers. Et hac obligatio, Auila cit. disp. 2. dub. 4. vers. 3. sequitur. & disput. 11. dub. 4. conclus. 3. ad finē, Hurtado disp. 1. de excommunicatione sub num. 9.* qui ait *ad id duo requiri, nempe quòd percussio Clerici sit notoria. & quòd ea percussio non possit apparenti aliqua ratione à percussione Clerici ex se sufficiente ad incursum excommunicationis ei annexa, excusari, quia si apparenter indicio aliquo possit percussor se excusare, dicendo, se non sciuisse, aut non aduertisse, percussum esse Clericum, aut illum percussisse in defensionē, aut alio modo, quo percussio nō censetur mortaliter sacrilega, qualis requiritur ad incursum dictæ excommunicationis, nō est necessariò vitandus.* Huc vsq. *Hurtado*, idem dicit *Layman loco suprac.* quando non est quoque notorium, quòd nequaquam ex vehementi passione ira, percussio facta sit. & sic quando est dubium iuris, an per talem percussione incidit necnē in excommunicationem, vitandus non est, ita etiam *Villalobos cit. diff. 1.*

cul. 3. ad finem; ibi, *Tambien se requiere conforme a esta extrauagante, que non possit aliquo suffragio excusari, lo qual se ha de entender, quando se escusa probablemente, aun se lo niega constantemente, de suerte que consideradas la circunſtancias, y personas, y si similitudine, se crea que noto hizo, se ponga en duda, o si dicoffe, que fue propria defension, y consideradas las circunſtancias se dudasse dello, mas ha de ser la escusa probable, que si es friuola, y que no le deue dar credito, no excusara.* Nec est hoc mirum, quia etiã de iure notorietas simplex delicti non sufficit ad incurrendam pœnam, nisi notorietas esset talis, quæ esset inexcutabilis, ac etiam quãdo sumus in dubio, an reo competat aliqua defensio, notorium non facit, quod sine citatione possit procedi ad condemnationem, vt in terminis incurfus pœnarum contra homicidas insularum per Bullas Pij II. & V. dicit *Rota* apud *Seraphianum* decis. 338. nu. 10. & seq. quæ *Rota* in eadẽ causa, vt habetur *ibid.* decis. 376. nu. 2. ad probationem notorii requirit, quod factum sit coram maiori parte populi, ita quod sit inexcutabile, & *ibidem* non habuit pro notorio ad effectum, de quo supra, homicidium, quod fuerat commissum in loco, quod dicitur *al Pellegrino*, in Apotheca cuiusdã Sartoris ante suũ bñchum de die, præsentibus *ibidem*, pluribus personis. Apertius *Iulius Clarus* lib. 5. *sententiarum* §. finali, *quæst.* 19. num. 3. vbi habet hæc verba. *Sed aduerte, quia in hoc proposito non sufficit, factum ipsum esse notorium, puta quod Seius interfecerit Caium, nisi sint etiam notoria eius qualitates delicti, scilicet quod nulla defensio, aut excusatio competat Seio, quominus puniendus sit pœna homicidij, potest enim esse, quod homicidium fuerit ad sus defensionem commissum, vel aliàs Caius impund occidi potuerit, vel huiusmodi, de quibus dixi supra §. homicidium, & testatur hanc esse communem opinionem.* Nota illa verba, vel aliàs Caius occidi impund potuit, quia benè potest applicari ad casum, quem habui in facto de percussione facta à Sacerdote sene cuiusdam Ecclesiæ erga quendã puerum Clericum in minoribus eiusdem Ecclesiæ ob mendacium, & si enim percussio fuisset notoria, vt supra, quia non erat etiam notoriũ, quod prohibitum sit illi Sacerdoti percutere dictum Clericum ad correctionem, non erat euitandus.

Ex supra doctrinã inferit *Sayr.* lib. 2. de *etursis* c. 12. n. 18. ad finẽ. Quod ex eo, quia hoc duo raro simul concurrant (scilicet notorietas non solũ circa percussionein, sed etiam circa apertam iniustitiam ipsius percussioneis, ob quam non possit excusari ab incurfu excommunicationis). *Idem* raro etiam sic notoria denunciatum, quæ denunciatum vitare te-

mur. Ex quibus verbis *Sayri* *Stephanus Fagundez* lib. 2. in *primum præceptum Ecclesiæ* c. 5. num. 15. occasione sumit, vterius progrediendi, (& vt dici solet) inuentis addendo, asserit, quod quãdiũ per iudicis sententiam non constat, percussorem notorium Clerici, aliquo iuris remedio non posse excusari, non esse euitandum, quam doctrinã probat *Celestinus* in suo *compendio Theologia moralis* tract. 3. *difficult.* 3. apud nostrum *Dianam* p. 5. tr. 9. *resol.* 61. qui antea sequẽdo eandem doctrinã, *Fagundez* p. 3. tract. 5. *resol.* 14. ait consuluisset aliquos conscios percussioneis notoriæ, & publicæ, cuiusdam Clerici, non fuisse adstrictos ad vitandum ipsum percussorem publicum, & notorium, cui doctrinã ita simpliciter sumptæ, vt verũ fatear, nõ possũ. me subscribere, cũ per eã nimis indulgeatur percussoribus Clericorum, contra verba, & mentẽ seu finem dictæ *extrauagantis*, quæ nobis in hac materia debet esse norma, & regula, vt patet ex supradictis. Est enim contra ipsius verba, nam ipse *Fagundez* fundat dictam suam doctrinã ex eo, quod ex vi dictæ *extrauagantis*, pro citatione percussoris Clerici, primò requiratur, quod illa percussio sit notoria notorietate iuris, vt nullo iuris remedio possit excusari, quod notorium iuris, vt ipse subdit, dicitur illud, de quo constat per iuridicam sententiam latam in legitimo iudicio, & secundariò, notoriũ facti idest quod dicta percussio nulla tergiversatione possit celari, quod fundamentum contradicit ordini verborũ ipsius *extrauagantis*, vbi primò requiritur notoriũ facti per illa verba. *quod factum non possit vlla tergiversatione celari, & secundariò notoriũ iuris, per illa alia verba, quæ postea subdit, nec aliquo suffragio excusari.* Vndẽ nescio, qua ratione peruertat iste doctissimus author ordinem litteræ, seu scripturæ dictæ *extrauagantis*, quem ordinem attendere nos debere, præter *glosam* tr. 1. *qui solvendo verbo capit. ff. de hereditibus instituentis*, docet ferè omnes Doctores, vt est videre apud *Felinum* in cap. cum dilecta *vers. ordo scripturæ extra de rescriptis*, qui plura adducit, quæ adaptari possunt casui nostro. Estque hoc adeo verum, hoc casu, per dictam *extrauagantem*, requiri primò notorium facti, vt *Aquila* post *Couarruuiam* p. 2. c. 6. *disp.* 2. *dub.* 4. in principio, & probat *Layman* lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 4. num. 2. & *Hurtado* *disp.* 2. de *excommunicatione* num. 9. in principio. concludat quod licet ante Concilium Constantiense, vt aliquis percussor Clerici esset vitandus, sufficiebat quod esset notorius percussor Clerici notorietate iuris, scilicet per propriam confessionem partis in iudicio, vel per sententiam iudicis. At verò post Constantiense requiritur, quod sit notorius notorietate facti, ita vt nulla possit tergiver-

giuersione celari, huc etiam ante denunciationem
 reuincit euitare. Huiusque *Stila*, qui postea de-
 clarat, quando quis sit talis notorietate facti,
 nempè quado percussio fuit facta coram pluri-
 bus personis, si igitur non sufficit post Cottan-
 tiente sententia Iudicis Ecclesiastici declarans,
 173 *saltem* incurrisse excommunicationem canonis, vt
 bene explicat *Hurrado loco suprac.* Quo *Fagüdez*
 dicit, qd non tenemur illum euitare quandiu per
 iudicis sententiam non constat, percussorem no-
 torium, alio iuris remedio non posse exculari.

Quod sit dicta doctrina, etiam contra mentem
 & finem Concilij Constantiensis, probatur hoc
 pacto, finis enim legis sumitur ex ratione ip-
 173 *suis legis*, vnde idem est finis quam ratio fina-
 lis quæ dicitur anima ipsius legis *Parisius conf.*
 78. nu. 13. volum. 1. Sed ratio ob quam vbi in
 excommunicatis ex alia causa requiritur ab
 eodem Concilio denunciatio, & sic notorium
 iuris, & non sufficit notoriū facti, in excōmuni-
 catis, verò ob percussione clericum non sufficit no-
 torium iuris, sed requiritur notorium facti, &
 sic non opus est denunciatione, vt supra dixi à
 nu. 151. & seq. non solum est fauor ordinis cle-
 ricalis, sed etiam frequentia huius delicti; ergo
 non solum religionis fauore, dicta dispositio est
 est amplianda, & non restringenda. *l. sunt per-*
sona ff. de religiosis, & sumptibus funerum, sed
 etiam dicendū est, per ipsum Concilium præ-
 supponi, quod frequentius ipsa duo, scilicet
 notorietas percussoris, & iniustitia ipsius per-
 cussionis simul concurrant, quam è contra nem-
 pe raro hæc simul concurrere, vt supponit ex
Sayro, ipse Fagüdez. Confirmatur ex regula
text. in l. nam ad ea ff. de delegatis & cap. coram de
officiis delegatis, quod scilicet lex non datur ad ea,
 quæ de raro eueniunt, sed quæ frequenter eue-
 nire solent; nam quod raro accidit, contemnit
 legistatorem. *quoniam ff. de legibus cum abys con-*
cordantibus de quibus per Rolandum à Valle con-
sil. 96. num. 26. & seq. vol. 3. Vnde dicitur quod
 174 *doctrina Fagüdez* procedit, quado confictus,
 seu qui vidit percussione iam notoriam ra-
 tione numeri personarum coram quibus fuit
 facta, sic & notoriam notorietate facti, probabili-
 ter saltem dubiet, vel audiat ratios, fide di-
 gnos dubitare de iniustitia ipsius percussoris,
 seu an dictus percussor per eam inciderit in
 excommunicatione, quod non videretur negare
 ipsemet. *Fagüdez ibidem num. 14. in principio.*
 (Cum cortex ille sit statim notoriam quam quis præsu-
 mat, vt *nam ad ea, in illa glosa, vt per proysus ad*
finem ff. de condi. & demonstracionibus quem text-
um ad hoc allegat Rota Romana in Ianuarii in-
vis patror. 23. Januarii 1612. go. vno Cardinali
de pholio) ubi, Sed si quid ego solus vidi percussione
per eam inuictam. Hoc enim casu, quandiu per iu-
 dicis sententiam non erit declaratum, dictum personam
 euitare, hic non intelleximus est sicut litera dictæ
 extrauagantis, ibi, *Factum non possit vlla tergi-*

uersione celari, nec aliquo suffragio excusari, nã
 nã dictio illa, nec, non solū copulat, & cōtinuat
 præcedens dictum, sed etiam stat declaratiue
 175 ad præcedentia. *l. nec quicquam ff. de offic. pro-*
consulis cum aliis allegatis à Rolando à Vallè cōf.
150. nu. 56. vol. 3. nec deuiat à mente, & sine di-
 ctæ extrauagantis, cuius dispositio aliàs si sim-
 pliciter, & generaliter intelligereur, vt intelligit
Fagüdez quod scilicet quadiū per sententiam,
 &c. redderetur elusoria, contra regulam *text. in*
c. si ciuitas de sent. excomm. in 6. & l. si quando
ff. de leg. 1.

Dices, si hoc casu expectanda est sententia
 iudicis, ergo nulla differentia est inducenda per
 dictam extrauagantem inter excommunicatum
 ex alia causa & excommunicatum ex ista cau-
 sa percussoris Clericorum. Respondeo esse
 magnam differentiam, quia ad hoc, vt tenea-
 mur euitare excommunicatum ex alia causa,
 non sufficit sententia declaratoria, quod talis
 inciderit excommunicatione, sed necessaria est
 denunciatio, vt dixi supra, at hoc sufficeret quã-
 do tractatur de excommunicatione ob percus-
 sionem, scilicet sententia, qua declaratur aliquẽ
 incurrisse ex ea causa excommunicationem,
 absque alia denunciatione, seu cedulorum af-
 fixatione.

Nec etiam obstat, quod quotidie videmus,
 cedulones affigi contra similes notorios per-
 cussores clericorum per iudices Ecclesiasticos,
 per quos cedulones; iubetur fideles euitare il-
 los, quod esset superfluum, si eo ipso vbi sũt no-
 torij, tales, essent euitandi. Quia responderetur ex
 regula illa *textus in cap. cum parati ext. de appel-*
lationibus. quod scilicet nemo prohibetur plu-
 176 ribus defensionibus vri, & ex eo, quod Eccle-
 sia cõtra notorium clericum percussorem habeat
 defensionem ex Concilio Constantiensi, quod
 debeat à fidelibus euitari, non illi prohibetur
 vri et cedulone, dũ igitur Ecclesiæ id nõ pro-
 hibetur, vtendo iure suo, non potest sibi præiu-
 dicare. Accedat quod cedulones non solum
 affiguntur, ob id vt euitetur is, contra quem
 illi affiguntur, sed etiam vt confundatur, &
 citius resipiscat satisfaciendo, & petendo abso-
 lutionem & vt inuit *Genuensis in sua praxi Ar-*
chiepiscopali Neapolitana c. 24. in principio, ibi,
 177 *quia tales magis timent affixionem cedulorum*
propter infamiam quam ipsam excommunicatio-
nem, & prosequitur Riccius decis. 115. nu. 1. p. 2.
 & tandem quando affiguntur cedulones con-
 tra tales, præsupponitur rem deductam in iu-
 dicio instante parte, vel filico, ad officium enim
 Prælatorum spectat denunciare excommuni-
 catum, et nemine requirente, & eos euitare fa-
 cere donec satisfecerint, & absoluti fuerint. *Ric-*
cius loco proxime citato nu. 5. & ideo nil mirum
 si procedatur via iuris. Quomodo autem iudex
 178 in simili causa debeat procedere, cõgit *Fagü-*
dez loco supracitato nu. 13. qui ait. apud tribuna-
lia aliquorũ iudicum Ecclesiasticorum practicari,

ut non deelaretur per sententiam, fuisse aliquem notorium clerici percussorem, nisi prius ad iudiciū vocetur, an habeat iustam causam, qua se defendat &c. quod subdit, ex abundantia fieri ad maiorem iustificacionem iudicis, nam ubi de criminis veritate constat, non oportet reum in iudiciū vocare, quia iam est notorius notorietate iuris, cum iam de crimine, & sacrilegio per legitimam testium depositionem constet. Vult enim non esse necessariam citationem ad declarationem, de qua supra, sed quia sententia est necessaria quando sumus in dubio, an competat reo aliqua de-
179 fensio, debet precedere citatio, vt post Rotam dixi supra sub num. 127. & in terminis adest decis. eiusdem Rot. Romana 504. alias 20. de sent. excommunicationis in antiquis, vbi habetis hæc verba. si petatur quis declarari per Ordinarium incidisse in Canonem si quis suadente 17. q. 4. quia percussit clericum, ad finem quòd denunciatur publice excommunicatus, & euitetur à Christi fidelibus, non requiritur litis contestatio, licet Ordinarius, qui est exequutor Canonis, debet parte vocata, & cum causa cognitione summarie procedere, & de hoc inquirere, &c.

An notorius clericus percussor in vno loco, sit vitandus etiam in alio loco ab iis, qui id sciunt, & quid de dubitante, an quis sit publicus, seu notorius clericus percussor.

Videtur prima fronte dicendum, quòd sic, argumento eorum, quæ plerique Doctores dicunt de denunciato in vno loco, vt. scil. vbiq; ab id scientibus, vitari debeat saltè in occulto vt dixi supra n. 147. Sed contrarium pro-
180 babiliter concludit Auila p. 2. c. 6. disp. 11. dubio 12. vers. vir quidam doctus, quem probat Layman citat. c. 4. nu. 5. ad finem, qui in medium affert differentiam inter denunciationem, & notorietatem; denuntiatio enim sicut ipsa excommunicatio respicit personam, & ideo cum aliquem scio alibi denunciatum, de hoc vbiq; euitare; notorietas autem non respicit personam, sed locum, & per consequens notorius in vno loco, non potest dici et ipso notorius vbiq; ex qua ratione, patet hanc opinionem esse valde probabilem. Accedit nouissimè Diana tomo 5. tractatu 9. resol.

181 Dubius autem de notorietate talis percussionis clericus, non tenetur euitare percussorem vt etiam supra dixi quæsito precedenti nu. 150. de dubio circa denunciationem excommunicationis, & in terminis docet Hurtado de excommunicat. disp. 11. num. 10. non enim pro tali obligatione euitandi, sufficit dubium & si prudens, vt ipse ait, sed requiritur notitia moraliter certa, sequitur Diana p. 4. tract. 3. resol. 71.

Hodie an possint fideles communicare cum excommunicato tolerato, vt supra, absque aliqua culpa.

EX quo hucusque explicauimus, qui nam sint hodie excommunicati vitandi; priusquam ulterius procedam, aperiendum, est an cum ijs qui excommunicationem incurrisse scitur, sed non sunt denunciati, vel notorij Clerici percussores, possint fideles communicare absque vlla culpa, ac si non essent excommunicati. Notate, quòd dixi, absque vlla culpa, quia certam est, apud omnes DD. ex hac communicatione non incurrere fideles excommunicationem minorem, ita Auila 2. par. c. 6. disp. 6. dubio 1. vers. 4. notandum Hurtado disp. 2. de excommunicatione sub nu. 12. & alios passim; nam hæc excommunicatio incurritur ob transgressionem præcepti Ecclesiastici de non communicando cum excommunicatis vitandis, & non toleratis, quales hodie, vt dixi, tantum sunt denunciati, & notorij clericorum percussores.

183 Circa resolutionem quæ sit, concordant Doctores, Primo nullam esse culpam, vbi fideles comunicant cum excommunicato, qui non solùm nequaquam sit vel denunciatus, vel notorius Clericus percussor, sed etiã occultus; notus tantum ei, qui cum eo communicat, quia etiam antè Concilium Costantiense, non erat illicitum cum eo communicare, vt patet ex supradictis, & docent Doctores omnes communiter.

Concordant secundò, quòd urgente aliqua necessitate, vel saltem vtilitate respectu fidelium communicandi cum dictis excommunicatis, & si publicis, possint ipsi fideles absque vlla culpa cum eis communicare, quia talis necessitas, & vtilitas excusaret quoque dictam communicationem, quando essent excommunicati vitandi vt infra, ergo tanto magis, quando non sunt vitandi.

Concordant tertio, neque peccare fideles comunicando cum ipsis excommunicatis quando ipsi excommunicati ex se primo ingerunt, vel sunt parati ad communicandum v. g. dum ades in platea, accedit excommunicatus ad tecum loquendum, vel intranti tibi in Ecclesiam, sacerdos se offert missam coram te celebrare, & si n. rectius faceres, si recusares eius colloquium, aut celebrationem Missæ coram te, tamen si acquiescis, non peccas Aegidius Gonink disput. 14. dnb. 3. concl. 2. Layman citato c. 4. nu. 5. vers. bis adde ad finem, Hurtado Bonacina, & alij communiter.

Difficultas igitur, reducitur ad etum casum, quo excommunicatus non est occultus, sed notorius, neque dictus excommunicatus primo se ingerit neque est paratus, vtrum fideles possint, nulla urgente necessitate, vel vtilitate
184 talis communicationis, prouocare ipsum excommu-

communicatum ad communicandum absque culpa veniali, quando agitur de communione in humanis, & absque culpa mortali, quando agitur de communione in diuinis prohibitis ex vi censure. Dixi primo quando agitur de communione in humanis, quia licet et de hoc aliqui auctores dubitant, ut est videre per Auilam loco infra cit. ramon Hurtado cit. disp. 2. sub eodem numero asserit, conuenire DD. in hoc casu, nullam esse timendam culpam. Dixi secundo ex vi censura, quia etiam conueniunt DD. quod ex alio capite
 185 possit fidelis peccare comunicando cum excommunicato licet tolerato, Duos casus indicat Layman loco supra citat. primus est quoniam scio, quod ex tali mea prouocatione ad communicandum, ipse excommunicatus fiet obstinatio in sua contumacia; secundus est, quando prouocat eum ad Missam celebrandam, vel sacramentum administrandum, sciens illum perseverare in peccato ob quod incurrerat excommunicationem, vel ob alia, non esse in statu gratiae, addit Suarez disp. 17. sect. 4. nu. 4. ad finem, alium casum, nempe quando hic & nunc oriretur scandalum ex tali communicatione. Exemplum, sunt duo Sacerdotes, vnus non excommunicatus, alius qui communiter habetur pro excommunicato, petis missam ab excommunicato, & non ab alio, tunc enim ratio naturalis dicit, quod deberes potius a non excommunicato quam ab excommunicato petere missam, saltem ad euitandum scandalum.

Circa istam difficultatem sic explicatam, duas reperio sententias sibi pugnantes. Prima est Caietani verbo absolutionis impedimenta vers. ex extrauagan. & aliorum quos ex recentioribus, probant Auila par. 2. cap. 6. disp. 6. dub. c. 1. concl. 3. Suarez, & ConinK quos refert & sequitur Layman cit. cap. 4. sub num. 2. qui negat, hoc esse licitum fidelibus, scilicet prouocare, & inuitare excommunicatum, ut supra, ad communicandum absque necessitate, qui Layman citato num. ad finem, subdit quoque, contrariam opinionem quoad prouocationem circa Sacramenti administrationem, esse improbabilem, Fundamentum huius opinionis est, quod excommunicatus acquiescendo tali prouocationi, & inuitationi peccet, igitur etiam ipse prouocans, Assumptum sumunt ex illis verbis extrauagan. is quando protestatur, non intendere in aliquo uelle fauere ipsis excommunicatis. Consequenter probatur ex regula de cooperante alicui in aliquo peccato, ut scilicet peccet similiter, & ipse eodem peccato.

Secunda opinio, est Soti, Victoria, Sanchez, & aliorum quos refert & sequitur Fagnandez lib. 2. in primum preceptum Ecclesie cap. 5. num. 19. qui testatur de veriori, & probabiliori, quibus accedit nouissime Hurtado loco supracitato nu. 12. ad finem fatetur esse probabilem hanc sententiam Auila pro contraria allegatus. prosequitur appellando hanc opinionem probabilissimam Bonac. disp. 2. de censuris q. 2. puncto 2. s. 3. num. 4.

nempe fidelem quemlibet posse libere prouocare, inducere, & inuitare excommunicatos toleratos, seu non vitandos etiam absque aliqua necessitate, vel utilitate, siue paratum, siue non paratum sine scrupulo vllius culpe, ac si non essent excommunicati. Hæc sententia, quam ego
 186 etiam sequor, fundatur in verbis dictæ extrauagantis ad euitandam, vbi habetur, neminem debere pretextu censurae abstinere a communicatione excommunicatorum, qui non sunt denunciati, vel notorij percussores cleric. Et circa diuina, & sacramentorum receptionem, & administrationem. ergo non solum quando vrget necessitas, vel excommunicatus se ingerit, vel est paratus, sed simpliciter, & absolute fidelibus semper est licita communicatio cum ipsis excommunicatis toleratis, Consequenter patet, quia alias, ut Doctores supracitati aiunt, non esset consultum periculis, scandalis, & conscientijs timoratorum, prout dicta extrauagans intendit consulere. Ad rationem in contrarium negatur assumptum, nam ut supra dixi, quando talis excommunicatus est inuitatus, & prouocatus, acquiescendo non peccat. Ad confirmationem ex extrauagante. Replicatur, illam non intendere directe fauere ipsis excommunicatis, nempe ut possint se ingerere: sed de facto indirecte illis fauere, quatenus respicit fauorem, & libertatem fidelium, ut ab ipsis prouocati, possint ac quiescere tali prouocationi, nam alias nullum esset concessum priuilegium fidelibus per dictam extrauagantem; si libere, & absque vlllo scrupulo nequirent inducere, & prouocare excommunicatos ad comunicandum, ut supra dixi.

Ampliatur etiam si legitime non prouocaretur talis excommunicatus quando v. gratia, sacerdos a quo petitur missa, vel administratio
 187 Sacramenti non sit Parrochus, ita Fagnandez, & Bonac. locis supracitatis, qui bene id probant ex regula illa, quod lex generaliter, & indistincte loquens, generaliter, & indistincte debeat intelligi, quando in casibus specialibus non est facta alia specialis prouisio L. sticco vbi Bart. ff. de alimentis, & cibarijs legatis, sed dicta extrauagans generaliter, & indistincte disponit, neminem debere abstinere a communicatione cum excommunicato antequam sit denunciatus vel notorius Clerici percussor, ergo generaliter, & indistincte debet intelligi de quolibet excommunicato, siue sit Parochus siue non; Est hæc ampliatio contra aliquos DD. quos ex modernis, sequitur Auila cit. disp. 6. dub. secundo, in secunda opinione. Illam autem videtur etiam probare, post ConinK, Layman cit. cap. quarto, num. 5. vers. his adde, & clarus num. 6. vbi concedit, quod excommunicatus legitime prouocatus ad comunicandum non peccet acquiescendo communicationi, & dat exemplum de Parrocho prouocato a subditis ad administranda sacramenta, & etiam Iudj

ce, à quo sui subditi administrationem iustitiæ expollulant.

Ampliatuſ ſecundo, quòd talis Sacerdos prouocatus vt ſupra ſiue legitime, ſiue non legitime, tam adminiſtrando Sacramenta, vel celebrando, minime irregularitatem contrahat *Fagundez loco ſuprac. nu. 22.* Intellige ſi per ſe nõ ſteterit, quin abſolueretur ab excommunicatione antequam celebraret, vel ſacramenta adminiſtraret *Auila, & Bonacina locis ſupracitatis, Hurtado num. 16.* & ante hos omnes *Suarez citata diſput. i. ſeſſione quarta num. 18.*

189 Ampliatuſ tertio, quòd etiam licitum pro excommunicatis, vt ſupra toleratis publicè orare, & ſacrificium miſſæ offerre, ita *Nauiarr. Henriquez; Conink, quos refert, & ſequitur Layman cit. ap. 4. nu. 70. Hurtado diſput. 3. de excommunic. nu. 10.* & nos ſequuti ſumus in noſtro trac. de officio Cappellani quæſt. 6. ſec. 8. fundamentalis ratio eſt, quòd talis oratio, & oblatio ſacrificij pertineat ad communicationem externam, alias enim non poſſet prohiberi, iuxta vulgatum proloquium, Eccleſia non iudicat de occultis, Probatuſ aſſumptum, quia excommunicatus etſi denũciatus priuatur ſuffragijs, non vt deſeratur auxilijs ſpiritualibus, ſed vt vidèdo ſe priuatum hac cõmunicatione citius à contumacia diſcedat, ergo ſignum eſt pertinere ad perfectam communicationem externam. Hanc opinionem fatetur eſſe probabilem, dum aſſerit, contrariam eſſe probabiliorẽ, *Filliuccius tractat. 12. aliàs, 2. de cenſuris in particulari nu. 39. & 40. Alterius lib. 1. diſput. 5. c. 5. in princip. accedit, alijs allegatis pro & cõtra, noſter Diana p. 5. tr. 9. reſ. 74.* Eſt hæc ampliatio contra plurimos authores, quos ex modernis ſequuntur *Suarez diſput. 9. ſec. 2. num. 16. & Auila p. 2. cap. 6. diſput. 9. dub. 3. Marchinus in trac. de ordine trac. 3. p. 2. c. 8. n. 20.* Qui num. ſeq. conatur conciliare opiniones iſtas contrarias. Aduerſariorum aut fundamentum ruit. iam ex ratione, pro noſtra ampliacione allata.

190 Putant enim orare, & ſacrificare non pertinere ad communicationem externam, quæ cõceditur à dicta extrauagante cum iſtis excommunicatis toleratis, ſed bene ad communicationem internam, quia conſiſtunt in applicatione particulari, quæ pertinet ad actum internum, & per conſequens non videatur circa hoc innouare aliquid extrauagans, ius antiquum. Dixi, in applicatione particulari, quia certum eſt, orationes, ſuffragia, & ſacrificia, quæ generaliter fiunt pro fidelibus, non prodeſſe excommunicatis etiam toleratis, *Hurtado diſput. 3. de excommunic. n. 14.* Reſtringit & optime *Layman loco ſuprac. ad finem num. 8.* vbi vel contraria extaret conſuetudo, vel adeſſet periculum ſcandali.

191 Sequitur primo ex hac ampliacione, quòd ſi Rex vel Episcopopus, qui conuocari ſolent in can. Miſſa, & ſi ſint hi tales notorii excommunicati, dummodo non ſint denũciati vel Cle-

rigorum notorii percussores, non per hoc prohiberi ſacerdotem eos, vt ſupra, nominare: ita *Layman ſup. n. 8. verſ. 2. probatur.*

192 Sequitur ſecundo, quòd ſi excommunicatus toleratus elemoſinam tibi offerat, non erit tibi illicitum eam accipere, & pro illo ſacrificare, vt dixi citata ſec. 8. & notat in terminis *Layman loco ſupracitato verſ. ſecundo probatur ratione, quicquid Nau. contrarium docere videatur, quem ſequitur Alterius cit. diſput. 6. c. 4. verſ. quare, & nouiſſimè Marchinus tract. 2. de ordine par. 2. cap. 8. ad finem.* peccaret tamen venialiter ipſe excommunicatus petens pro ſe

193 offerri ſuffragia communia quia eſt communicatio etiam in humanis dicta petitio *Hurtado diſput. 3. de excommunicatione num. 13.* intellige niſi petat, quia illa ſibi putet cõferre ad ſuam cõuerſionem, quo caſu nullum peccatum cõmitteret.

194 Dixi, publice orare, & ſacrificium publicum offerre, quia non eſſet illicitum priuatim orationes, & alia pia opera, quæ à fidelibus nomine proprio fiunt, applicare etiam pro excommunicato vitando, cum hæc communicatio proueniat ex charitate, qua membra huius miſtici corporis, ſe inuicem diligunt, quam Eccleſia nõ poteſt tollere, eſt communis ſententia, de qua teſtatur poſt *Suarez; Filiuccius ſupracit. nu. 51. Alterius ſuprac. diſput. 6. cap. 9. Qui ibidem cap. 7. cõcedit, dictam orationem priuatam poſſe*

195 miniſtrum Eccleſie pro dicto excommunicato immiſcere, etiam quando orat nomine Eccleſie publica oratione v. g. in memento miſſæ, etiam ſi eſſet talis excommunicatus non toleratus, & latias per *F. Illiucium ſi. pracit. num. 52. Hurtado diſput. 3. de excomm. num. 15.* Quæres, an

196 dicte orationes proſint dictis excommunicatis, ſi ſint in gratia & per ipſos non ſtet, quin abſoluantur? Ratio dubitandi eſt, quia poteſt eſſe, quòd minifter poſſit orare abſque peccato, tamen oratio nihil illis proſit, ſicut eſt cõtra poteſt quis peccare orando, tamen oratio poteſt illi prodelle, vt ostendit *Alterius citata diſput. 8. c. 8.* Reſpondetur ex his, quæ dicunt communiter DD. loquendo de excommunicatione in genere, non diſtinguendo inter toleratum, & non toleratum, quòd ſcilicet ſi offerat ex perſona Chriſti Miſſam, vel alia ſuffragia, licet peccet. (quod ego intelligo. etiam eo caſu, quòd non eſſet toleratus talis excommunicatus) tamen proſint illi talia ſuffragia, quod à fructum qui per ea applicatur, ſi offerat nomine Eccleſie. *Suarez diſput. 9. ſec. 4. Alterius citata diſput. 6. cap. 8. Layman lib. 1. tract. 5. p. 2. c. 2. nu. 5. quod eſt idẽ, quàm, quòd proſunt illi talia ſuffragia, & miſſa quod ad fructum ſatisfactorium, non autem quod ad fructum impetrationis, vt bene poſt *Suarez**

197 *Filiuccius ſupra ſub nu. 32.* Quæ differentia autẽ ſit inter fructum ſatisfactorium & impetratorium, patet ex dictis in noſtro tractatu de officio Cappellani. Quòd excommunicatus cõtritus valeat ante abſolutionem acquirere Indulgentias cõceſſas

cessas contritis, est probabilis opinio, & si contraria sit probabilior, vt testatur *Alterius est. disp. 6. c. 6. vers. 3. dubitari potest, de qua re Hurtado disp. 3. de excomm. nu. 12. & disp. 2. n. 8.*

Ampliaturo quarto, quod etiam talis excommunicatus, vbi mortuus sit cum signis salutis, possit sepeliri in loco sacro, & consequenter non solum per illius sepulturam non polluat Ecclesia, nec illum sepelientes incurrant excommunicationem latam in *Clem. 1. de sepulturis*, nec si sit hæreticus, excommunicationem latam, in *cap. quicumque de hereticis in 6.* iuxta communio-

rem opinionem, de qua testatur *Layman supra, num. 9.* quidquid contrarium doceat *Alterius lib. 1. disp. 11. cap. 1. vers. sed dubium est*, sed etiam quod neque peccent, nec etiam incurrant excommunicationem minorem: ita post *Nau. & Henricq. Layman loco supra. vers. dico secundo, Hurtado sup. num. 15.* qui hoc dicunt, verum, etiam si notorium sit, talē, esse excommunicatū ob aliā causam, præter percussorem Clerici, accedunt præter supra allegatos *Suarez, Toletus, & Gutierrez*, quos sequitur nouissimè *Diana l. 5. tr. 3. resol. 140.* vbi *resol. seq.* de eo, qui post duellum superuixit saltem per vnam horam, & confessus fuit, vel ostendit signa contritionis, vide quoad principalem difficultatem eundē *ibid. tract. 9. resol. 97.* quidquid contrarium doceat *Auila citatus à Layman*, & sequitur *Alterius est. lib. 1. disp. 10. cap. 7. vers. quam ob rem, & alij apud Dianam loco supra.* Ratio huius ampliationis, est manifesta à contrario sensu in *cap. sacris de sepulturis*, vbi habetur, quod quibus non comunicamus viuis, neque debemus communicare mortuis, sed istis excommunicatis toleratis comunicauimus viuis, ergo etiam mortuis, militat enim eadem ratio. Dixi *toleratis*, quia id, quod dixi supra *recollet. 1. n. 505.* scilicet non sufficere hoc casu signa contritionis, absq. absolutione, vt possit excommunicatus tradi sepulturæ Ecclesiasticæ, sed benè hæc signa proderunt, vt possit cadauer absolui ab habente facultatem, vt ibi, & postea tradi sepulturæ, &c. procedit quando talis excommunicatus esset denunciatus, vel notorius Clerici percussore *ap. à nobis, el. 2. de sent. excomm.* in hoc enim casu, quo non est toleratus, non sufficit quod satisfaciatur conscientiæ per signa contritionis, sed etiā satisfaciendum est Ecclesiæ, quæ eum denunciavit. Nota S. Congreg. Episcop. & Regular. in vna Nolana 19. Iunii, 1619. declarasse, quod excommunicatus si in mortis articulo dixit hæc verba, *confessione, Madonna Santissima aiutame*, tradi debeat Ecclesiasticæ sepulturæ, refert *Boriosa in colleb. Bullar. & decretorum, verb. excommunicatus.*

Dices si communicatio per extrauagan-

tem ad euitanda non interdicitur cum excommunicato tolerato, ergo nihil deseruit quod talis excommunicatus sit mortuus cum signis pænitentiae, vel non. Respondetur, quod signa pænitentiae deseruiunt pro excommunicato notorio, & si tolerato, quia si line illis signis moreretur, non posset sepeliri, in loco sacro non ratione censure, sed peccati notorii, in quo mortuus est, vide *Laym. loco supra. ad finē est. nu. 9.* vbi de sepultura danda, vel deneganda hæreticis mortuis in Germania.

Sed quid dicendum in casu contrario, vbi ministri Ecclesiæ administrant Sacramenta ipsis excommunicatis toleratis? Respondetur quod licet non faciant contra prohibitionem Ecclesiæ, quia vt supra dictum fuit, quilibet potest cum dicto excommunicato communicare, etiam in Sacramentorum administratione; tamen quia faciunt contra ius naturale, regulariter non effugiunt culpam mortalem, quia *Concil. Constantiense*, & sic Ecclesia, & si possit concedere communionem cum excommunicatis, non tamen potest auferre obligationem, quæ prouenit ex intrinseca Sacramentorum ratione, nempe vt conferatur dignis, at excommunicatus, & si occultus, & si contritus semper est indignus, donec fuerit ab excommunicatione absolutus, cum sit præcisus ab Ecclesia, & non potest petere Sacramenta absque peccato mortali, ergo etiam peccabit mortaliter, illi Sacramenta administras, ita *Suarez disp. 10. sect. 2. nu. 12.* qui subdit, ita intelligendos auctores asserentes, etiam tunc prohibitum esse ministris Sacramentorum, dare illa excommunicatis, quos sequitur *Bonacina disp. 2. q. 2. p. 2. S. 2. num. 1. Alterius lib. 1. de censuris disp. 6. cap. 4. vers. si verò queratur.* Qui hoc ampliat *vers. & si dubitet Adrianus*, etiam si ex hac denegatione administrationis Sacramentorum, respectu ipsorummet, esset periculum scandali, quia v.g. deteriores fierent, ac magis contumaces, vel etiam quod in hæresim incidant, esset enim hoc scandalum passiuum non actiuum, vt ante eum dixit *Suarez loco supra. n. 13.* Amplia secundo ex *Bonacina sup. n. 4. ad finem*, etiam si ministraret excommunicato, vt sup. nescienti, vel non aduertenti se talem esse. Dixi *regulariter*, quia secus erit, vbi talis esset etiam occultus, vel aliàs talis excommunicatus, petendo dicta Sacramenta, non peccaret, puta quia petit ob necessitatem vitandæ infamiae, vel scandali respectu aliorum, vt per *Suarez loco supra. & sequitur ibid. Bonacina num. 2. & 4.* qui asserit *Vasquez* in hoc non consentire *Suarez*, videte etiam *Alterium lib. 1. disp. 6. cap. 4. ad finem.*

De ijs in quibus fideles prohibentur communicare cum excommunicatis vitandis.

Postquam in præcedentibus fuit declaratum, qui nam sint excommunicati vitandi, & firmatum quod cum excommunicatis non vitandis, possunt fideles ex vi censure libere communicare, ac si non essent excommunicati, sequitur ut explicemus actus particulares, in quibus fideles obligantur illos vitare, quando ipsi vel sunt denunciati, vel sunt notorii Clericorum percussores. Circà istam materiam, & si Doctores diuermode procedât, sit tamen. **Conclusio.** Actus particulares, in quibus fideles tenentur euitare excommunicatos non toleratos, reducuntur ad illa quinque capita, de quibus in illo verbu fati vulgato. *Os, orare, vale, communito, mensa negatur.* Hæc conclusio indiget potius declaratione, quam probatione, ideòque primò quæro.

De actibus particularibus, qui reducuntur ad ly Os.

S Ex actus particulares includuntur, in ista particula, ut optimè post alios *Sayr. lib. 2. de cõsuris c. 13. n. 2.* Primus, osculû dari excommunicato recipere, secundus oris loquutio, & omnis sermo, tertius ad eum scribere, vel ab eo litteras recipere, quartus locutio per nunciû, quintus locutio per signa, & nutus, sextus, & vltimus, munus ad eum mittere, & ab eo recipere.

203 Circà *osculam*, quia hic, osculum intelligitur, ut est signum beneuolentiæ, ut Doctores omnes fatentur, prohibetur etiam amplexus in signum amicitie, ita *Nau. cap. 27. num. 20. Alterius lib. 1. disp. 10. cap. 2. in principio. Auila 2. p. c. 6. dub. 9. disp. 2. in princ. Laym. lib. 1. sr. 5. p. 2. c. 3. n. 16.* idè à pari dicerem si tale signû per manuum coniunctionè ostèderetur, est. n. hoc signum etiã pacis, fauet *Reginaldus lib. 3. 2. num. 68. in principio.*

Proponit *Sayrus loco supra.* hoc quæsitû, pone quod aliquis excommunicatus osculetur Petrum non excommunicatum, & ego antea vel postea osculor Petrum eundem, an dicar communicasse in osculo cum excommunicato. **Qui respõdet,** me non censerî cõmunicasse cum excommunicato, nisi ea conditione conuenissemus, ego & excommunicatus ad Petrû osculandum, sequitur *Bonacini disp. 2. quæst. 2. p. 6. §. 2. n. 20.*

204 Circà *locutionem*, omnes Doctores conueniunt primò, intelligi siuè secretè, siuè palâ, cum illo loquamur, item non solum si verbis, ut supra, sed etiam per litteras per nun-

ciû, signa, vel nutus, secundò quod & si ab eo prouocemur ad loquendum, non tamen ei respondere liceat, nisi per illa verba, *Deus te conuertat, illuminet, & similia*, tertio, quod secum neque alloqui possimus, etiam si ipse excommunicatus nihil respondeat, ita *Sayrus loco supra.* Post *Couarr. in c. Alma mater p. 1. §. 2. D. Antoninû, & alios.* Quarto licere ei mittere litteras, nunciû, in eo casu, quo licet cum eo loqui, hoc est ad eius conuersionem, sic etiam dicas de nutibus, & signis. Quintò quod etiam prohibetur quis audire verba dicta ab ipso excommunicato, ita *Hurtado disp. 9. de excommunicatione n. 3.* Sed intellige ut per *Suarez disp. 5. scilicet. 1. sub num. 20. ibi siuè loquendo tantum, vel aures ei præbendo*, nempe, quia sicut non licet loqui cum excommunicato, & si ipse non respondeat, ut supra dixi, ita neque tibi licebit eum audire tecum loquentem, & si ei nihil respondeas, ut explicat *Reginaldus loco infra ostendo.* Vndè dixi, quod si audias eum loquentem cum alio, vel ex te non incurris excommunicationem minorem, tunc enim nulla adest confabulatio cum ipso excommunicato, quæ confabulatio per istam particulam prohibetur, ut ibi per *Suarez, & Reginaldum lib. 3. 2. n. 68.* qui idem dicit de eo, qui dicit excommunicato, *uolo tecum alloqui*, sed meritò contrarium docet *Riccinaltus lib. 4. de iure personarum c. 48. sub n. 13.* quia velle facere, non est facere, iuxta iura, quæ allegat.

205 Circà *munerum receptionem*, & dationem, rectè enim sub particula, *Os*, munerum acceptio comprehenditur, quia cum bono sermone recipiuntur, & mittenti gratiæ referuntur, ait *Archidiaconus in cap. de Eulogijs dist. 18.* refert *Homobonus de casibus reseruatib. p. 3. cap. 3. fol. 481.* Non solum enim est illicitum accipere munus ab excommunicato, sed etiam ab eius familia nempe vxore, filijs, famulis, *Sylu. Henriq. & alij*, quos sequitur, *Sayrus loco supra.* qui benè explicat, primò intelligi de munere in casu non concessò, seu ut explicat *Riccinaltus lib. 4. de iure personarum cap. 46. n. 20.* in casu non necessario, quia si est necessarium ex seruitio præstito, vel quia solitum est præstari, non erit illicitum accipere illud.

207 Secundò quando familia donat de rebus, seu bonis ipsius excommunicati, secus si donetur à familia res propria, puta quando vxor donat de paraphernalibus, seu de bonis communibus, si ipsa habeat eorum ad ministracionem à marito, ut benè explicat *Sayrus loco supra.* aut quando filius donas de castrensi, seu quasi, seu de peculio, cuius usufructus sit ei remissus à patre, & famulude sua portione, & salario. Sed in hac re, sicut certum est, non posse accipi munus à familia,

milia, quando donatur res ipsius excommunicati, siue nomine excommunicati, siue vtriusque: ita incertum est, quando donatur de re propria dantis, vtrum si offeratur nomine excommunicati, vel vtriusque possit recipi nomine dantis tantum, sed placet id, quod docet post *Palud. Reginal. sup. nu. 69. ad finem*, vbi habet hæc verba, *si quid detur amore ipsius excommunicati, quando non sit eius, posse quidem recipi, sed alio nomine, quam ipsius excommunicati*. Item non solum nequaquam licet accipere munera ab ipso excommunicato, & eius familia vt supra, sed

208 neque de eius domo absente dicto excommunicato, licet accipere substitutionem aliquam, aut etiã vinũ ad celebrandã Missã, quod bene intelligit *Sayrus loco supra cit. num. 3. ad finem*, extrã casum necessitatis, vt *infra de causis excusantibus*, sed numquid qui recipit munus ab excommunicato possit illud retinere, seu vt melius loquar, vtrum non solum incurrat excommunicationem minorem, sed etiam teneatur restituere muneris accepti, *Sayrus loco supra cit. num. 2. post medium*, dicit hæc verba, *si verò sciens esse excommunicatum recipit munus aliquod in casu non concesso, excommunicatus est (intellige minori, excommunicationis), propter receptionem, non autem propter retentionem, nõ tamen tenetur illi, qui dedit, sed inducendus est restituere, in penitentiam, illos in usus pios erogare, si ad hoc induci potest, si tamen remitteret ad eum, qui dedit in detestationem excommunicationis, & in ruborem excommunicati bene faceret*, ita *Sayrus*, vnde ista restitutio non est in præcepto, & ita intelligas, *Anila loco supra cit. cap. 6. disp. 11. num. 20.* quando dicit, quod si excommunicatus mittat munera, non possint retineri, sed vel remittantur ad eum in confusionẽ eius, & ruborem, vel mittantur ad eius uxorem, vel dentur pauperibus, fauet *Bonacina loco supra cit. ibi quamuis bonum consilium sit*, & ratio est manifesta, nõ restitutio tunc est in præcepto, vbi læditur iustitia commutativa, quæ hoc casu, vt certum, est non remanet læsa. Eleemosinã ab excommunicato vitando accipere, vel dare illi, qñ sit licitũ infra suo loco.

De actibus particularibus, qui reducuntur ad ly orare.

ET si *Suarez disp. 15. sect. 1. num. 2.* putat actus hæc prohibitos non spectare ad

210 ciuilem communionẽ, sed ad spiritualẽ, pro qua spirituali communionẽ intelligit communionem in diuinis, ibi *ad spirituales superius declaratas*, mihi tamen semper placuit opinio, *Syluest. Angel. locis supra cit. & Catel. in summa excomm. vers. illicita*, quos & si non alleget, sequitur *Bonac. disp. 2. q. 2. p. 2. par. 6. §. 2. num. 3. in principio*, quod actus prohibiti hic, pertineant ad cõmunicatorem

ciuilem, scilicet ne quis oret cum ipso excommunicato, sicut enim per *ly os* prohibetur loqui cum excommunicato, & *ly communio*. contrahere cum excommunicato, per *ly mensa* dormire, ac comedere cũ excommunicato, ita per *ly orare* prohibetur orare cũ excommunicato, *can. eũ excomm. 11. q. 3. quãobrẽ*, DD. postquã egerunt de prohibita communicatione in diuinis cum ipso excommunicato, quærũt in specie de cõmunicatione ciuili prohibita cum excommunicatis, & hoc loco referunt hunc versum, quod etiã obseruauit idem *Suarez*.

211 Hoc posito, quæro primò, qua ratione prohibeatur orare fidelis cum excommunicato? Prò intelligentia huius quæsitum, præmittendum est, orationem esse duplicem, publicam, & priuatam, oratio publica est illa, quæ dicitur à ministris Ecclesiæ, nomine etiam ipsius Ecclesiæ, priuata verò, quæ recitatur à persona priuata, tamquam priuata, ita Doctores oēs, sed clarius procedendo dicas, quæ sicut illæ dicuntur orationes recitatæ nomine Ecclesiæ, quæ continentur in missali, vel Breuiario, & simili, ita tunc dicuntur à ministris Ecclesiæ, non solum quando solemniter cantantur, sed etiã quando dicuntur ex obligatione ordinis, sicut è contrariò, quando dictæ orationes, dicuntur tantum ex deuotione, veniunt appellatione orationis priuatæ. *Auila p. 2. c. 6. disp. 9. dub. 2.*

His terminis sic declaratis, sit. Conclusio responsiua ad quæsitum: fideles nequeunt

212 orare cum excommunicato, tam oratione publica, quam priuata, cum hac tamen differentia, quod orans cum excommunicato oratione publica, peccat mortaliter, orans verò oratione priuata peccat tantum venialiter, & si in ambobus casibus incurratur excommunicatio minor. Hæc conclusio supponitur ab omnibus authoribus, qui etiam id ampliant in eo casu, quo ipse excommunicatus sit paratus orare, vel ex se ingerat cum fidelibus ad orandum, quia vt supra dictum fuit, tunc esse paratum excommunicatum, vel quod se ingerat excommunicatus, excusat fidelem secum cõmunicantẽ, secũdum omnium sententiam, quando excommunicatus est toleratus, non autem quando non est toleratus, de quo hic agimus, *Anila est. disp. 9. dub. 7. concl. 1.* Quoniam verò hæc conclusio habet duas partes, prima est de oratione publica, secunda de oratione priuata. Quæro primò, quando fideles dicantur cõmunicare cum excommunicato in

213 oratione publica. In hac re certum est, cõmunicare primò in oratione publica, quando quis audit Missam excommunicati, vel celebrat Missam coram excommunicato. Secundò quando canit in choro officium cum excommunicato, vel tempore,

quo celebrantur officia diuina in choro, existat ibi excommunicatus attendens ad dicta officia, sic etiam quando fidelis interest cum excommunicato, quando celebratur diuina officia, vel in processibus, vel benedictionibus solemnibus, & alijs officijs publicis. Concordant enim Doctores, in his casibus, fideles communicare cum excommunicatis oratione publica, & sic peccare mortaliter, nisi excusetur ex ignorantia excommunicationis, vel ratione paruitatis materię, quę in materia Missę erit *ab introitu vsque ad Euangelium*, vel ab his, quę dicuntur post *sumptionem Corporis, & Sanguinis Christi Domini, vsque ad finem*, in materia officij erit, *vnus Psalmus. Auila loco supra. disp. 8. dub. 3. vers. ego dico. Egid. Conink disp. 16. num. 146. Lyman lib. 1. tr. 5. p. 2. cap. 3. nu. 2. in princip.* Primum dubium est de laicis, qui in suis cõ-

214 fraternitatibus, seu oratorijs canunt officium v.g. B.M. mortuorum, lytanias, &c. an si inter illos esset aliquis excommunicatus non toleratus, qui cum illis caneret, vel assisteret illis cantantibus vt supra, dicerentur communicare in oratione publica, & sic mortaliter peccare? *Sotus in 4. disp. 13. q. 2. art. 1. vers. ex ijs sequitur*, docet simpliciter, nequaquã pręfatos posse dici cõmunicare in oratione publica, cum ipsi sint laici, & sic nõ ministri Ecclesię, & per consequens neque nomine Ecclesię possunt orare, hæc opinio & si probabilis, tamen magis placet distinctio *Auile cit. cap. 6. disp. 9. dub. 2. vers. vtram verò orationes*, vel enim loquitur de psalmis, lytanijs, &c. quas cantant inter ipsos, & vera est opinio *Soti*, aut verò loquuntur de psalmis, & lytanijs, quę cantant processionaliter cum Cruce eleuata, & superpelliceis, & tunc talis oratio iudicari debet publica, quia habetur ac facta à ministris Ecclesię, & nomine Ecclesię.

215 Secundum dubium, vtrum audiens Missam simul cum excommunicato non tolerato, dicatur communicare cum excommunicato? *Durandus in 3. disp. 18. q. 7. num. 7. docet*, hunc non peccare mortaliter, nam putat, quod non sit communicatio in diuinis, quia non sequitur, inquit ipse, duo communicant vni tertio, qui celebrat Missam, quod est officij, & oratio publica; ergo cõmunicat inter se, sicut si duo, quorũ vnus sit excommunicatus, alter nõ, si accipiant Eucharistiam ab eodẽ Sacerdote, nã tunc & si Sacerdos dicatur cõmunicare cum excommunicato, cui præbet communionem, alter verò, qui cum eo accipit Eucharistiam, non dicitur communicare cum illo.